
Malá Lhota
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Blansko GPS souřadnice: 49.391892N, 16.549531E

Nadmořská výška: 387 m n. m. První pís. zmínka: 1390 (634 let) Katastrální výměra: 264 ha

Počet obyvatel: 150 PSČ: 679 21

Adresa URL: www.malalhota.cz

Historie obce Malá Lhota
Malá Lhota - někdy nazývaná Lhotka (od slova lhůta) nebo dříve Šibenná Lhotka. První zmínka o obci
pochází z roku 1390 v souvislosti s panstvím v Černé Hoře. To totiž vlastnilo právo hrdelní, které se
vykonávalo právě poblíž dnešní vesnice - odtud název "Šibenná". Kromě tohoto faktu byla pro vznik obce
právě v těchto místech důležitá i blízkost tzv. Trstenické cesty (obchodní stezka vedoucí do Čech).
Hlavní obživou obyvatel bylo vždy rolnictví a zemědělství. Bylo zde několik hospodářů, kteří ještě
zaměstnávali tzv. bezzemky a bylo tu několik obyvatel chodících pravidelně sloužit na již zmíněné
Černohorské panství. Z roku 1793 je zmínka o sporu Lhotky právě s Černohorským statkem o území 110
jiter a dalších 273,5ha, které Lhotka nakonec dostala. Oplatou za to museli ale rolníci pro Černohorské
robotovat 3 dny v týdnu s potahem, podsedníci 3 dny týdně pěšky a domkaři jeden den pěšky. Roku 1879
byla v obci vystavěna za 5566 zlatých jednotřídní škola, která měla sloužit i pro blízkou Lubi. Ve škole se
vyučovalo až do roku 1964 a největší počet žáků ji navštěvoval v letech 1893 - 94, kdy na vyučování
docházelo 85 dětí. Od roku 1848 připadla Malá Lhota k panství Boskovic u Černé Hory. V druhé polovině
20. století je na východním konci obce vybudován rybník. Již dříve býval ještě jeden uprostřed obce,
ten byl ale zrušen při budování kanalizace. V letech 1978-79 se tu staví první chaty, těch tu ale pořád
není moc a navíc se nacházejí spíše při okraji obce.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4101/mala-lhota/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 11:04:47


